IsoffiSS®
Estado do Rio de Janeiroí\a
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

RJigCTSS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 050/2011 Em, 20 de Outubro de 2011.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE A SRa FRANCIANE
MOTTA.

A CÂMARA MUN1CIPALDE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,\'-\i i Li " ■

.L Ç. V:. '>
ií

RESOLVE:
>. X •y .

:ri .

v ■ ■
X

Art. Io Fica,Concedido a Sra. Franciane Motta, o Títulóvde Cidadã Cabo-
friense, que lhe será'entregue em‘Sessão Solene da Câmara; Municipal de Cabo

Frio. \/
/ / •

1
r . . -.VJ ;

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 20 de Outubro de 2011J
/f ; . \ /

JOSTETDA SILVA FERNANDES FILHO Â
(Fernando do Comilão)

Vereador-Autor/
Líder do Governo

li\ v . /i....? ■r \

\ /■

\ y

\ .

y.

Artigo 183 - 2o do Regimento Interno.

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
iíEBfS

JUSTIFICATIVA:

FRANCIANE MOTTA

Franciane nasceu no dia 8 de janeiro de 1971 e chegou à Saquarema com a
família quando tinha apenas^urn^ânõ. Seus pais, os ■ comerciantes Sônia e José
Motta abriram um açougue, 'eirf- Bacaxá, e' sé' estabeleceram na, cidade, onde tiveram
mais dois filhos: Christiano e^Luciana^Motta.-Aíiòlescénte, dividia seu tempo entre a
escola e o trabalho no 'caixa ida' lojajda' família até se^formar professora das séries
iniciais. Profissão, aliás, que rião chegoú a exercer.1 Recém casada, optou por cuidar do
filho único, Iury Motta Melo de Sá, hoje com 2Fanos; e^apòiar a carreira do marido.

V-" ' -W
/sr* “

Eleita para O'quadriênio 2009/2012, Franciane Motta é fai primeira mulher a
ocupar o cargo de prefeita de Saquarema é vem marcando sua trajetória política pelo
enorme desenvolvimento econômico e social da cidade. V ■' A

! . ' , ■ , V' t, \
Casada há 23 anos com o deputado Paulo Melo, atual presidente dá Assembléia

Legislativa do Rio de Janeiro, tem no marido seu maior aliado político. Graças a essa
parceria, Saquarema figura hoje entre os seis municípios que mais receberam
investimentos dos Governos Federal e Estadual. Esses recursos estão,,sendo aplicados
em pavimentação e drenagem de ruas, na construção do novo hospital,ha implantação
da Faetecvde Bacaxá, que será inaugurada em'fevereiro de 2012, e no Condomínio
Industrial,' onde estão se instalando 23’empresas entre outras realizações. ' v

, ’ , — •/
/ . ^

* i x N " \Vice-Prefeita no período 2004/2008,e Secretária de Promoção Social entre janeiro
de 2001 e novembro de 2002,' Franciane acumulou experiência na gestão pública e
desenvolveü projetos sociais'de grande relevância. A implementação do Conselho do
Idoso, o Passe do Deficiente, o Centro de Convivência dá Terceira Idade de Itaúna e o
projeto Você Cidadão são alguns dos projetos é programas realizados em suas
gestões.

O jeito afetuoso e o sorriso fácil não escondem a enorme garra de Franciane para o
trabalho. A frente da administração municipal, ela faz questão de participar de todas as
decisões e conferir pessoalmente a ordem na cidade. Apaixonada por Saquarema, a
prefeita também pode ser vista pelas praias do município ou fazendo compras no
comércio de Bacaxá. “Como prefeita, é casada com o povo de Saquarema, cuida da
cidade como se fosse sua a casa. Quer proporcionar qualidade de vida e ver tudo
funcionando para que as pessoas sintam-se felizes em Saquarema.”